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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 32/2015   
pro týden:  
3. 8. 2015– 9. 8. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
KOUPALIŠTĚ  
V letních a letos opravdu parných dnech, většina 
občanů Loužnice ocení koupání v místním koupališti – 
požární nádrži. 
Voda je zde čistá, jen ti co nejsou znalí, můžou zaskočit 
drobné „cucky“ to ovšem není špína, ale místní rašelina 
a ta je zdraví prospěšná. 
Na posekaných březích je příjemné ležení a slunění, jen 
škoda, že není lepší údržba, na WC neteče voda a chybí 
zde háčky na pověšení šatů či ručníku a není vynesený 
odpadkový koš.  

 

UZAVÍRKA SILNICE 
V Zásadě probíhá rozsáhlá rekonstrukce silnice a 
příjezdová část obce od Loužnice, bude kvůli pokládce 
asfaltové směsi, úplně uzavřená, v období od 24. 8. 2015 
do 28. 8. 2015. Maximálně v době 2 dnů. 

 
 

 

DOTAZNÍK PRO DĚTI 
Během letošní druhé poloviny prázdnin, dostanou děti 
v Loužnici dotazník, kde mohou napsat či namalovat, 
podle zručnosti a znalostí, co by v Loužnici chtěli mít, 

aby se jim zde hezky bydlelo a 
žilo. 
Všechny dotazníky mohou děti 
doručit do obchodu k paní 
Vladimíře Šmídové. 
Dotazníky si řádně prohlédne a 
prostuduje obecní zastupitelstvo 
Loužnice a při dalším plánování 
rozvoje obce, určitě budou 

vhodnou inspirací. 
Děkujeme všem dětem, které si 
na vyplnění dotazníku dají záležet. 

 

ORDINACE LÉKAŘŮ V OBDOBÍ PRÁZDNIN 
MUDr. Jana Hniličková – 27.7. - 12. 8. 2015 

dovolená 

 
MUDr. Jiří Hruška – 3. - 14. 8. 2015 dovolená 

 
MUDr. Dagmar Nowá – 31.7. - 14. 8. 2015 

dovolená 
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PŘÁTELÉ Z FRANCIE OPĚT U NÁS 
Od pondělí 3.8 do soboty 8. 8. 2015, v 
Zásadě a okolních obcích bylo možné 
zaslechnout francouzštinu. V pondělí do našeho okresu 
zavítali dospělí z městečka Demouvill, s nímž Zásada 
spolupracuje. Vystřídali tak francouzské děti, které zde 
byly na příměstském táboře. 
Program během celého týdne byl pestrý a nikoho 
neodradilo ani velmi teplé počasí. 
První den programu byl v duchu přivítání, příjemné 

přivítání se dostalo francouzským přátelům v městysu Zásada, panem místostarostou Ing. Milanem Kopalem, 
následně v obci Držkov, kde všechny přivítala na krásném místě s výhledem na obec a Krkonoše paní starostka 
Jiřina Voláková. Po prohlídce Držkova následovala návštěva Malé Normandie – penzion, manželů Delepine, 
Vánoční dům pana Dostála, pekárna Mašek a vinárna pana Prouska. 

Ve středu čekalo na návštěvníky milé překvapení, návštěva muzea automobilky Škoda v Mladé Boleslavi a piknik 
s koupáním v Jizeře v Dolánkách. 
Čtvrteční den patřil Liberci, kde proběhla prezentace CHKO Jizerské hory a tak se všichni dozvěděli o přírodních 
krásách tohoto kraje, následovala krátká prohlídka města a Galerie Lázně, kde přítomné okouzlila velká sbírka 
obrazů rodáka z Normandie malíře Eugéna Boudina. A aby měli také nějaký výrobek z našeho kraje, navštívila 
celá skupina budovu bývalého Jablonexu, kde v prostorách Palace plus si vybrali, prohlídli a následně nakoupili 
skleněné zboží. Večer patřil společné večeři v restauraci U brusírna na Pěnčíně, která byla výtečná a tak přátelé 
z Francie ochutnali místní českou kuchyni. 
Páteční den patřil menšímu ochlazení, prohlídkou města Vysoké nad Jizerou, rozhlednou Borovice a Bozkovské 
jeskyně. Večer patřil sportu a přátelství a tak se všichni sešli na fotbalovém hřišti, kde fotbalisti Zásadě připravili 
pro návštěvníky krásný večer s hudbou a občerstvením. 
Sobotní horký den byl ve znamení loučení a návštěvy našeho hlavního města Prahy. V odpoledních hodinách 
francouzští přátelé odletěli z ruzyňského letiště zpět domů do Normandie. 
Všichni se opět těší na shledání, a pokud vše dobře vyjde, bude příští rok patřit návštěvě Normandie.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_-_3.8._-_8.8.2015/ 
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DŮM a ZAHRADA 

 
VOSY 

Letošní horké léto a mírná zima, způsobili, že se přemnožily vosy. Jestliže chystáte venkovní piknik, vždy jídlo i 
nápoje přikrývejte a pijte pokud možno brčkem, protože spolknutá vosa je životu nebezpečná. Zapamatujte si 
také, že vosa, sršeň ani včela na vás nezaútočí jen tak bez důvodu. Většinou je člověk předtím musí rozběsnit 
zoufalým mácháním rukama nebo snahou něčím je plácnout. Zde několik tipů jak na ně… 

 
Odpuzovač vos – 
do misky s horkou 
vodou dejte 
hřebíček, houbičku 
na nádobí pro 
odpařování a na 
houbičku 
rozmačkaný česnek. 
Nevoní jim ani 
olejíček z citronové 

trávy (voňatky). Ten vosy udrží v dostatečné 
vzdálenosti, proto ho můžete používat jako velice 
příjemný přírodní repelent. 
 

Odpuzovač vos- 
Zásadou je vyrobit 
ostrou a aromatickou 
směs. Kajenský pepř 
smíchat s vodou a 
vyrobit jakousi 
emulzi. Tou můžete 
natřít kousek prkénka 
a zavěsit ho v 

místech, kde byste byli neradi obtěžováni. Třeba na 
terase při jídle nebo pod pergolou. Anebo mističku 
přímo zavěsit tam, kam potřebujete. 
 

Lapač vos - 
Potřebovat 
budete nějakou 
větší 
zavařovačku se 
šroubovacím 

víčkem, třeba od 
sterilovaného zelí 
nebo 
znojemských 
okurek. Dovnitř 
opět nalijte 
nějakou tu 
voňavou sladkou 

laskominu, která hmyz přiláká. Víčko šroubovákem 
nebo jiným ostrým předmětem proděravte. Díry by 
měly být dost velké, aby vosy mohly pohodlně vlézt 
dovnitř. Víčko s otvory našroubujte na sklenici, 
pokud chcete past pověsit, přidejte provázek nebo 
ohebný drát a lapač je hotový. 
 

Past na vosy - Vyvrtat nebo 
vyříznout díru o průměru 2-2.5 CM 
do 2L PET lahve podle obrázku. 
Do láhve dát 2 šálky (200 ml) cukru, 
2 šálky vody, půl šálku vinného octa 
(nebo zkysaného vína), 1/4 

banánové slupky. Uvázat provázek 
kolem hrdla láhve, nebo provléct 
skrz dírku ve víčku a udělat uvnitř 
uzel. Zavěsit za provázek na větev 
blízko úlu, minimálně jednu na 
včelnici. Past bude chytat sršně, 
vosy, zavíječe a další nepřátele včel. 
Kvůli octu a banánové slupce 
nevlezou do pasti včely. Past se 
může použít kolem domu a dobře se 
zredukuje nežádoucí hmyz. Po 

naplnění se po sezoně obsah vyhodí. Díru v lahvi je 
potřeba natočit na severní stranu. 

Použití chemie – na trhu je velké množství 
přípravků. Nechte si odborně poradit. Na terasy do 
pergol můžete použít elektronické lapače hmyzu. 

 

Sítě do oken – pokud 
je to možné větrejte 
přes sítě v oknech 
nebo přes záclony. 
 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

4 
 

ZE SVĚTA 
 

NOVÉ MĚSTO POD SMRKEM - Zhruba padesátka hasičů zasahuje 
v Jizerských horách, kde se zřejmě od nedopalku vznítil les na 

vrcholu zvaném Měděnec poblíž 
Nového Města pod Smrkem. 
"Příčinou požáru byla manipulace 
s otevřeným ohněm," uvedla. 
řekla. Okolnosti vzniku požáru 
nadále prošetřuje policie. Od 
sobotní dopoledne hořelo v části 
chráněné krajinné oblasti Jizerské 
hory u Nového Města pod 
Smrkem. Kvůli silnému větru se 
plameny dostaly na několika 

místech do korun stromů, hasiči si proto na pomoc přivolali policejní 
vrtulník s takzvaným bambivakem, který provedl 15 shozů. "Jedno 
naplnění vaku vodou, vzlet a shoz zvládali za 3,5 minuty," uvedla 
Štrauchová. Techniku i hasiče do nepřístupného terénu vozila na 
čtyřkolce horská služba. Při likvidaci požáru se střídalo deset 
hasičských jednotek, které měly k dispozici 13 cisteren. "Byl 
vytvořené 620 metrů dlouhé hadicové vedení s převýšením 180 
metrů. Vodu dopravovali hasiči na místo kyvadlově," dodala 
Štrauchová. Hořelo na ploše 60x90 metrů. S požáry polí, luk a lesů 
bojují hasiči v Libereckém kraji i jinde v republice denně. Vzhledem 
k dlouhotrvajícímu tropickému počasí hasiči nadále varují před 
používáním otevřeného ohně v přírodě. 
 

VELKÉ HAMRY - Třetí letošní poznávací 
vycházka hamrovských houbařů se konala 
poslední červencovou sobotu. 
Dlouhotrvající mimořádně vysoké teploty 
a s nimi související sucho neodradilo 
hamrovské houbaře ani skupinku 
příznivců od účasti na vycházce. Účast asi 
pětadvaceti zájemců dokonce vede i k 
úvaze, že zájem o akce houbařů ve 
Velkých Hamrech svědčí o určité 

společenské prestiži, právě tak, jako léta zavedené výstavy hub, 
nebo, kulinářské soutěže „O nejlepší hubník“. Z okolí Velkých 
Hamrů, ale i ze Zásady, Souše, Žel. Brodu, Bratříkova nebo od 
Vrchlabí snesli účastníci na stůl před mysliveckou chatou v 
Bohdalovicích téměř šedesát druhů hub. Pečlivě sepsaný seznam 
obsahuje nejen houby nejedlé, ale i osm druhů jedlých hřibů, šest 
druhů holubinek, lišky, ryzce i křemenáče. Objevily se zde i houby 
léčivé a navíc na rozdíl od předešlých vycházek tohoto typu i léčivé 
rostliny, které dovezl a výkladem doplnil pan Jirka Šťáva z 
Klášterecké Lhoty u Vrchlabí, který se poslední asi dva roky akcí 
houbařů ve Velkých Hamrech pravidelně zúčastňuje. Pod odborným 
dohledem roztříděné a poutavým způsobem popsané houby i byliny 
opravdu zaujaly přítomné, o čemž svědčí i fotografie. S rukou na 
srdci si dovolím tvrdit, že takové druhové zastoupení hub v době, 
kdy vysychají studny opravdu nikdo nečekal. Navíc staré přísloví 
praví: „Nesetkávají se hory s horami, ale lidé s lidmi.“ K tomu 
dodávám ano, ale musejí mít důvod, motivaci…. A i v tomto ohledu 
beze zbytku platí převládající dojem všech zúčastněných. A doplňuji: 
Několik přátel z Mysliveckého sdružení Bárov, kteří houbaře při 
prezentaci hub a bylin obsluhovali vše viditelně dělali také pro 
radost… 
 

TURNOV - Výstavba rekreačně sportovního 
areálu v Maškově zahradě za 175 milionů korun 
jde zatím podle plánu.  "Práce na krytém zimním 

stadionu by 
měly 
skončit do 
poloviny 
října a do 
konce roku 
by měly být 
hotové i 
všechny 
ostatní 

hrubé stavby," řekl starosta města Tomáš 
Hocke. Areál s nepravidelně tvarovaným 
koupalištěm, vodními atrakcemi, toboganem i 
skluzavkami by měl být hotový nejpozději do 
začátku příští letní sezóny.Zimní stadion s 
hledištěm pro 350 lidí by ale měli hokejisté, 
krasobruslaři i veřejnost začít využívat už v době 
stavby, a to od začátku letošní zimy. „Dokončuje 
se střecha na stadionu, je vybetonovaná plocha 
pro lední hokej, dělají se všechny vnitřní práce. 
Doufám, že termín dokončení 15. října bude 
naplněn," uvedl Hocke. 
Podle starosty ale zatím není vyřešený nákup 
rolby za tři až čtyři miliony korun pro úpravu 
ledu. Od ledna má město žádost o dotaci na 
ministerstvu školství, zatím ale neví, zda ji 
dostane. „Bombardujeme je každý týden, stále 
nám říkají, že komise nerozhodla," uvedl Hocke. 
Výstavba rekreačního areálu v Turnově jde zatím 
podle plánu 
Pokud radnice dotaci na nákup rolby pro úpravu 
ledu nezíská, chce si ji pořídit na leasing. 
„Pronájem by byl drahý," řekl turnovský 
starosta. Podle něj budou ještě posuzovat, zda 
by nebylo výhodnější vzít si na nákup rolby 
půjčku od banky. „Sazby jsou příznivější než u 
leasingu," uvedl Hocke. 
Turnov dosud krytý zimní stadion neměl, chybí 
mu i venkovní koupaliště s atrakcemi. V areálu 
budou také skatepark, dětská i sportovní hřiště 
či in-line dráha dlouhá 650 metrů. Výstavba v 
jižní části města na levém břehu Jizery se začala 
plánovat před 15 lety. Pozemky získalo město v 
roce 2000 za 35 milionů korun. Kupní cenu 
tehdy zaplatil turnovský mecenáš Bohuslav Jan 
Horáček, který měl platit i další výstavbu téměř 
za miliardu korun. Projekt se ale na podzim 2002 
Horáčkovou smrtí zastavil. 
Zastupitelé Turnova se před několika lety 
rozhodli sportovně rekreační areál vybudovat v 
mnohem skromnější podobě. Radnice odhaduje, 
že bude muset na jeho provoz ročně doplácet 
maximálně čtyři miliony korun. 
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JABLONEC N. N. - I 
několik měsíců po 
přestěhování trhů na 
nové místo k 
autobusovému nádraží 
se množí otázky, jestli je 
tato lokalita vhodná. 
Už začátkem dubna 

letošního roku se začaly oblíbené zeleninové trhy 
konat v těsné blízkosti autobusového nádraží na 
místě, kterému se už od nepaměti říká Ovocný trh. 
Důvodem bylo zahájení stavby nového obchodního 
centra u Jabloně. 
I nyní ovšem město v diskuzích na stránkách města 

musí čelit kritice některých lidí. „Musím se podělit o 
dojmy z tržiště u autobusového nádraží. Jediní 
spokojení jsou úředníci na magistrátu. Lidé stále 
nadávají a dnes se hlasitě vyjadřovali i samotní 
prodejci zeleniny. Čtvrteční trhy zejí prázdnotou, 
nikde žádní zákazníci. Stánky, na které jsme byli 
zvyklí, nikde. Nelze najít jiné místo? Co Horní 
náměstí," myslí si jedna z dotazujících v sekci 
Otázky a odpovědi, podepsaná jako Karbanová. A 
není sama, která si na nové místo stěžuje. 
Jinou dotazující trápí také to, že ne vždy se trhy 
konají. Navíc by uvítala anketu v měsíčníku i na 
stránkách města, kde by lidé odpovídali, jak jsou s 
trhy spokojeni. 
Sám primátor Petr Beitl v minulosti přiznal, že 

variant, kam přesunout trhy, nebylo mnoho. „Dolní 
náměstí v současné podobě není pro pořádání trhů 
vhodné, konstatují to i sami trhovci," uvedl už v 
dubnu. 
Plocha Ovocného trhu je navíc logisticky výhodná. 
Je totiž dostupná městskou i příměstskou 
hromadnou dopravou a nabízí možnost parkování. 
To je navíc pro větší komfort nakupujících 
bezplatné. Jediným problém zůstává, že je někteří 
řidiči využívají jako odstavné. Stejně byla využívána 
v mezidobí i plocha pro nynější trhy. 
„V současné době v polovině sezóny je ještě brzy na 
objektivní zhodnocení situace. Pokud se později 
ukáže, že umístění tržiště není vhodné z 
objektivních důvodů, budeme se celou situací znovu 

zabývat a hledat další varianty řešení," sdělila 
tisková mluvčí jabloneckého magistrátu Markéta 
Hozová. 
Město začalo s přípravami na přestěhování tržnice 
už na podzim roku 2013. Celkem si práce jako 
vydláždění, odvodnění i celková úprava plochy 
vyžádaly investici dva a půl milionu korun. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Nejvyšší návštěvnost v 
červenci měla liberecká 
zoo. Zájem je také o 
pohled z radniční věže. 
Pro provozovatele 
turistických cílů v 
Libereckém kraji se sezona 
zatím vyvíjí příznivě, i když 

teplé počasí v červenci spíše lákalo k návštěvě koupališť. 
Rekreačnímu areálu Šťastná země nedaleko Turnova přibylo 
oproti minulému červenci zhruba 15 procent návštěvníků. 
„Přišlo asi patnáct tisíc lidí," uvedl správce areálu Pavel Faltus. 
Lákadlem je zejména nedávno postavená replika hradu Trosky 

v poměru 1:5, která se podobá spíše historickému vyobrazení 
hradu ze středověku než současné zřícenině. Podle Faltuse se 
stala za krátkou dobou vyhledávanou atrakcí. „Návštěvnost se 
ale odvíjí hlavně od počasí. Pro nás je lepší, když není vedro," 
řekl Faltus. 
To samé platí i pro Bozkovské jeskyně na Semilsku. „Když jsou 
deštivé dny, tak nejsme schopni provést všechny zájemce. V 
teplejších dnech to je volnější," uvedl vedoucí Dušan Milka. 
Upozornil, že čas prohlídky si lze zarezervovat. V červenci si 
jeskyně prohlédlo zhruba šestnáct tisíc lidí, což je asi o tři 
procenta více než loni. 
Nárůst v řádu procent zaznamenal i vědecký park iQLandia s 
planetáriem v Liberci, v červenci ho navštívilo přes 51 000 lidí. 
„Tak trochu jsme s tím nepočítali a naopak čekali mírný pokles. 
Počasí bylo méně příznivé, navíc byla iQLandia loni nově 

otevřená," uvedla mluvčí centra Lenka Gecková. Novinkou je 
detektivní hra, při níž návštěvníci mohou za pomoci skutečných 
kriminalistických metod odhalit vraha. Nová je i expozice 
věnovaná druhé světové válce, tam si na simulátoru mohou 
zájemci například vyzkoušet zneškodnění tanku pancéřovou 
pěstí. Obdobný zájem jako o iQlandii byl v Liberci o lanovku na 
Ještěd, v červenci se jí svezlo asi 50 000 lidí. „Dva dny před 
koncem měsícem jsme měli tolik cestujících jako loni za celý 
červenec," řekl přednosta lanovky Vladimír Štěpán. 
Ještě více návštěvníků měla liberecká zoo, do níž zavítalo asi 
70 000 lidí. Tam je ale letos návštěvnost nižší. „Jsme na úrovni 
roku 2013, loňský červenec byl lepší. Je to dané počasím, ve 
vedru dávají lidé přednost plovárnám. Pokulhávala nám hlavně 
odpolední návštěvnost," řekl mluvčí zoo Jan Kubánek. 
O památky v kraji byl obdobný zájem jako loni, 

nejnavštěvovanější jsou Trosky, kam denně míří kolem 1500 
turistů. Spokojení jsou i provozovatelé muzeí. „Je to poměrně 
slušné, chodí hlavně výletníci. Denně 30 až 50 lidí. Chtějí i 
vidět, jak klášterní areál vypadá po kompletní opravě střech a 
omítek," uvedl ředitel muzea v České Lípě Zdeněk Vitáček. 
Ještě lépe je na tom Muzeum Českého ráje v Turnově, které 
včetně Dlaskova statku v Dolánkách navštívilo stejně jako loni 
4250 lidí. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

6 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://zastenrock.webnode.cz/
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http://www.supss.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30027
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http://www.zasada.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO - Na uvedených místech Jablonecka se během posledních dnů ztratilo, nebo bylo vykradeno 
několik aut. Ve Velkých Hamrech se někdo pokusil odcizit vozidlo značky Škoda Octavia. Auto bylo zaparkováno 
od čtvrtka před domem a majitel zjistil až v neděli, kdy chtěl vozidlo použít, že má poškozený zámek dveří na 
straně řidiče. Pachatel navíc vyvrtal do dveří v blízkosti zámku několikamilimetrovou díru. Způsobená škoda byla 
stanovena na částku 20 000 korun. V dalším případě byl zloděj úspěšný. Během nedělního poledne odcizil osobní 
vozidlo značky Škoda Octavia, které bylo zaparkováno v obci Malá Skála. Uvnitř si majitelka nechala osobní 
doklady a peněženku s finanční hotovostí a platebními kartami. Vozidlo bylo vybaveno dětskou autosedačkou a 
přenosnou lednicí. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 199 000 korun. Ani Jablonci se lapkové nevyhnuli a 
vykradli dva automobily. V ulici Komenského se koncem minulého týdne vloupali do Škodovky a odcizili z ní 
autorádio. Celková škoda byla vyčíslena na částku bezmála 4 000 korun. V sobotu časně ráno rozbil zatím 
neznámý poberta okno vozidla značky Honda, které stálo v ulici Šeříková a odcizil z něho peněženku, která ležela 
na sedadle spolujezdce. Byla v ní finanční hotovost a platební karty. Celková škoda byla stanovena na částku 10 
500 korun. Pachatelům hrozí tresty podle právní kvalifikace jednotlivých případů. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Jablonečtí kriminalisté řeší vloupání do restaurace v Jablonci nad Nisou, ul. 
Komenského. Zatím nezjištěným způsobem vnikl neznámý pachatel ze dne 4. srpna na 5. srpna 2015 do vnitřních 
prostor, odkud si z baru odnesl cenný kávovar i s kávovým mlýnkem a peníze z peněženky. Z lednice a polic na 
stěně zmizel také alkohol a kupodivu i nealko nápoje. Majitel také postrádá zastřihovač vlasů s nabíječkou, který 
měl uložený v příručním skladu restaurace. I když na zařízení restaurace nevznikla žádná škoda, tak odcizením 
věcí přišel majitel o bezmála sto tisíc korun. Pokud se policistům podaří pachatele krádeže dopadnout, hrozí mu 
před soudem až pětiletý trest odnětí svobody.   
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté z obvodního oddělení Jablonec nad Nisou pátrají po neznámém pachateli, 
který se během čtvrteční noci vloupal v Jablonci nad Nisou, ulici Palackého do zahradního altánku. Pachatel 
přestříhal pletivový plot v zadní části zahrady a následně u dřevěného altánku poškodil hliníkovou roletu na 
motor. Z prostoru altánku si následně odnesl věci, se kterými si může uspořádat rovnou piknik. Z lednice vzal 

jídlo, různé salámy a jogurty, z mrazáku kuřecí maso a nezapomněl ani na pitný režim a odnesl si basu 
alkoholického piva. Dále se mu hodilo několik dek na přikrytí a pro zábavu badmintonový set. Celkově tak majiteli 
způsobil škodu za více jak 21 tisíc korun. Policisté již v případu zahájili úkony trestního řízení k přečinům krádeže 
a poškození cizí věci. V případě, že budou úspěšní a podaří se jim případ objasnit, hrozí pachateli až dvouleté 
vězení. 
 
LIBERECKO - V dopoledních hodinách byl na naše operační středisko oznámen požár lesa v části chráněné 
krajinné oblasti Jizerské hory, a to přímo na vrcholu kopce Měděnec poblíž Nového Města pod Smrkem. Po celý 
den na místě zasahovali hasiči a na místo vyslal vyslal operační důstojník i policejní hlídku. Oheň se rozšířil na 
plochu 90x60 m a hasební práce zde probíhaly až do pozdních večerních hodin. Práce probíhaly ve velmi členitém 
a špatně přístupném terénu. Příčina požáru nebyla zatím přesně zjištěna, případem se však nadále budou zabývat 
policisté z Nového Města pod Smrkem. Ti budou nyní zjišťovat, zda k založení požáru došlo nedbalostním 
jednáním či zda jej někdo nezaložil úmyslně. Jednotky hasičů zůstaly na místě požáru až do rána. 
 
HARRACHOV - Ve středu kolem 21. hodiny projížděla 25letá řidička osobního vozidla značky Ford Ka od 
polských hranic na Harrachov, když v pravotočivé zatáčce ztratila kontrolu nad řízením a dostala se do smyku. 
Ten ji vyhodil do svodidel vpravo, od kterých se vozidlo odrazilo a skončilo v protisměru v silničním příkopu. Žena 
za volantem fordu vyvázla z této nebezpečně vypadající havárie bez jediného škrábance. Škodu na vozidle odhadli 
policisté na 70 000 korun. Řidička se podrobila dechové zkoušce, která ukázala, že pod vlivem alkoholu není. 
 
LIBERECKO, JABLONEC NAD NISOU - Dopravní policisté z Liberce řešili ve čtvrtek nehodu řidičky osobního 
vozidla. Mladá žena řídila vozidlo Peugeot po silnici ve směru od Hajniště na Dolní Řasnici, když jí najednou vlétla 
do vozidla sršeň. Řidička leknutím strhla řízení vpravo, kde se střetla s kamennými patníky a skončila v příkopě 
mimo komunikaci. Dopravní policisté provedli u řidičky zkoušku na přítomnost alkoholu v krvi přístrojem Dräger, 
jejíž výsledek byl negativní. Mladá žena nebyla naštěstí hmyzem pobodána a nedošlo ani k jejímu zranění v 
důsledku nehody. Na vozidle vznikla škoda přesahující padesát tisíc korun a z místa nehody muselo být z důvodu 
nepojízdnosti odtaženo. Podobný případ řešili také dopravní policisté v Jablonci nad Nisou ve stejný den u obce 
Janov nad Nisou, kdy se řidička při jízdě ohnala po vose a přestala se tak věnovat řízení. Se svým vozem Škoda 
Yeti tak nabourala přední částí vozu do vzrostlého stromu vpravo mimo komunikaci. Při nehodě byla 56letá řidička 
lehce zraněna a ošetřena zravotnickou záchrannou službou. Přítomnost alkoholu byla na místě policií vyloučena. 
Žádné další osoby zraněny nebyly.  V tomto případě byla na vozidle škoda poněkud vyšší, a to 100 tisíc korun. 
Policisté proto varují - "Řidiči věnujte se při jízdě vozidlem plně řízení, aby Vás jako např. v těchto dvou případech 
nevyvedl z koncentrace dotěrný hmyz."    

 



  
 

11 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
10.8. 

Den: 33/37°C 
Noc: 20/16°C 

 PÁTEK 
14.8. 

 

Den: 33/37°C 
Noc: 20/16°C 

 

ÚTERÝ 
11.8. 

 

Den: 33/37°C 
Noc: 20/16°C 

 SOBOTA 
15.8. 

 

Den: 33/37°C 
Noc: 19/15°C 

 

STŘEDA 

12.8. 

 

Den: 34/38°C 
Noc: 21/17°C 

 NEDĚLE 

16.8. 

 

Den: 33/37°C 
Noc: 20/16°C 

 

ČTVRTEK 

13.8. 

Den: 33/37°C 
Noc: 20/16°C 

 PONDĚLÍ 

17. 8. 
 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

10.8. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
 
11.8. 
Chraň se doktorů: tých, co kapce řežů, i tých, co břuchy 
pářů. 

 
12.8. 
Neškodí pěknú pěsničku dvakrát zazpívať. 
 
13.8. 
V srpnu, když půlnoční vítr věje, bez deště sluníčko 
hřeje. 
 
 

14.8. 
V srpnu mlhy na výšinách — jistá voda, když v nížinách — to 
pohoda. 
 
15.8. 
Na Marie Nebevstoupení prvních vlaštoviček loučení. 

 
16.8. 
O svatém Rochu brambor jen trochu. 
 
17.8. 
když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:45 
Zapadá:   
20:25 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
V úterý 11. 8. v ranních hodinách, se objeví Měsíc ve tvaru velmi úzkého srpku 
nad hvězdou γ Gem – Alhena, což je jasnější hvězda, viditelná okem v nohách 

souhvězdí Blíženců. 
I během srpna bude aktivních několik meteorických rojů. Mezi dominantní 
srpnový roj patří Perseidy. Ve čtvrtek 13. 8. v ranních hodinách nastane 
maximum aktivity tohoto významného roje. Frekvence v maximu se očekává 
velmi výrazná. Měla by se pohybovat asi kolem 100 meteorů za hodinu. Navíc v 
letošním roce bude Měsíc poblíž novu, takže rušit při pozorování nebude. 
V neděli 16. 8. hned po západu Slunce je možné se pokusit velmi nízko nad 
západním obzorem zahlédnout velmi úzký srpeček Měsíce (krátce po novu), 
dále planety Merkur a Jupiter. Všechny objekty jsou ale velmi nízko nad 
ideálním horizontem, takže jejich spatření je velmi nepravděpodobné a navíc 
zapadnou brzy po Slunci. Ve středu 19. 8. večer se dorůstající srpeček Měsíce 
dostane nad jasnou hvězdu Spika v souhvězdí Panny. Přiblížení bude viditelné 
nízko nad západním obzorem. 

Měsíc 
12. 8. 2015 

Vychází:  

3:37 
Zapadá:  

18:52 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    11. 8. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslav Slavík 
    13. 8. 2015 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejstarší 
    13. 8. 2015 Oslaví narozeniny Sára Kordíková 
    15. 8. 2015     Oslaví narozeniny Miroslav Kramář 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

10.8. 1932 - Vladimír Páral, spisovatel 

10.8. 1932 - Miloslav Švandrlík, spisovatel († 26. října 

2009) 
10.8. 1296 – Jan Lucemburský, český král a 
lucemburský vévoda († 1346) 
10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. 
října 1439) 
11.8. 1805 - Byla zavedena povinná školní docházka pro 
děti od 6 do 12 let. 
11.8. 1948 – Jan Palach, student, který na protest proti 
okupaci Československa armádami Varšavské smlouvy 

spáchal sebevraždu upálením († 19. leden 1969) 
12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 
Kupole, hlediště a jeviště divadla byly úplně zničeny. 
12.8.1978 – Otevřen první úsek linky metra A (I.A) z 
Dejvické na Náměstí Míru. 
13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, 
ve kterém stanovila maximální délku roboty na tři dny v 
týdnu. 
13.8.1933 - LOUŽNICE - konána sokolská slavnost 

spojená se cvičením. Místo 
slavnosti, louka u brusírny 
pana Malého. Den pěkný, 
návštěva slabší. Večer byla 
obvyklá zábava v 
sokolovně. 

14.8. 1887 – Jiří Červený, 
kabaretiér, spisovatel a skladatel († 6. května 1962) 
15.8. 1953 – Jan Kraus, herec, moderátor, publicista, 
dramatik, režisér a autor 
16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog († 26. 
říjen 2004) 
16.8. 1941 – Karel Hvížďala, novinář, dramatik a 
spisovatel 
17.8. 1949 – Ladislav Špaček, novinář, publicista, 
mluvčí V. Havla, znalec etikety 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.8. - Mezinárodní den mládeže 
13.8. - Den leváků 
 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 10. 8. – 17. 8. 2015, slaví svátek: 
 
10.8. - VAVŘINEC je jméno odvozené od vavřínu a 
česká obdoba latinského jména Laurentius. Latinské 
jméno se vykládá jako laurentský, pocházející z Laurenta 
(zaniklé město u Říma), případně také od laureatus, 
"vavřínem ověnčený" čili vítězný; laurus je latinský název 
vavřínu. Ženskou podobou je Laura. 
 

11.8. - ZUZANA je ženské křestní jméno pocházející z 
hebrejského jména שנשוש, Šošana, což znamená lilie 
(původem možná z egyptského sšn). 
 
12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova clarus, „jasný“, 
„světlý“. 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se vedou 
spory. Bývá považováno za odvozeninu z ženských jmen 
Helena (Světlo v temnotách, Pochodeň) či Magdaléna 
(Magdalská, nebo Věž), nebo za poženštění mužského 
jména Alan (Svornost). 
 
14.8. - ALAN je mužské jméno keltského původu a 
vykládá se jako svornost, soulad. Jméno Alena je podle 

některých výkladů jeho ženskou odvozeninou. 
 
15.8. - HANA je ženské křestní jméno, odvozenina od 
hebrejského Hannah. V japonském jazyce 花 nebo 華 

znamená "květina". V arabském jazyce znamená blažená, 
šťastná. V indianském jazyce Hopiů zdrobnělina Hania 
znamená duch bojovníka 
 
16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Vykládá se jako „bude Bohem vyvýšen“. 
 
17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná se o 
ženskou variantu mužského jména Petr. Zdrobnělina Peta 
se vykládá jako černá stopa v indiánském jazyce 
Černonožců. 
 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
LEVANDULE LÉKAŘSKÁ 
Rod Lavandula zahrnuje asi 20 druhů, které rostou od Kanárských ostrovů přes Středozemí až do Přední Indie. 
Levandule je bohatě větvený polokeř, 20 až 60 cm vysoký. Stonek vystoupavý až přímý, dřevnatějící, se 4hranými 

větvemi. Listy vstřícné, přisedlé, čárkovité až úzce kopinaté, dolní 
běloplstnaté, horní šedozelené. Květy v 5 až 10 květých 
lichopřeslenech, kalich šedofialový. Kvete v VI až VIII. 
Roste na suchých a výslunných stráních. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se květ (Flos lavandulae) nebo celá kvetoucí nať (Herba 
lavandulae). Větve se seřezávají za suchého počasí v červenci až srpnu, 
ještě před úplným rozvitím květů, a suší se nejlépe zavěšené ve stínu 
nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C. Má-li být drogou pouze 
květ, seřezávají se pouze koncové klasy, ze kterých se po usušení 

květy zdrhnou a pročistí přes síto. 
Květy obsahují 1 až 3% silice (zejména linaliacetát, dále borneol, isoborneol, geraniol, lonalol, 
cineol, kafr a dalších asi 25 složek) a asi 12% tříslovin, dále třísloviny, antokyany, hořčiny a 
pryskyřice. V nati je méně silice, ale více tříslovin. Látky v droze obsažené působí fytoncidně, potlačují 
růst baktérií, mají mírně tlumivý účinek na centrální nervstvo, mírně snižují krevní tlak, osvědčily se 
při křečových stavech žaludku i při rekonvalescenci, působí mírně močopudně a upravují střevní 
činnost při nadýmání a průjmech, stimulují slinivku břišní k vyšší produkci enzymů.  
Zevně se levandule užívá jako součást mastí při zánětech nervů, revmatismu nebo dně (její silice 
podporuje prokrvení pokožky), v koupelích ji lze použít na špatně se hojící rány. V lidovém 
léčitelství se uplatňuje zejména jako prostředek mírně uklidňující nervy, při neurastenii, bušení 
srdce, předrážděnosti, migrénách, závratích či nespavosti. Plátěný sáček se sušenou levandulí 
vložený pod polštář údajně podporuje klidný spánek. Nejčastěji se však užívá ve formě nálevu nebo 
tinktury. 

Levandulová silice se užívá v kosmetickém průmyslu jako přísada do voňavek. Sušená levandule vložená do šatní 
skříně po sobě zanechá nejen příjemnou vůni, ale také zapuzuje moly. 
 
LEVANDULE V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Levandule pravá (Lavandula vera), polokeř větevnatý, zvýší 1—2 st., čárkovité neb kopinaté listy jsou vstřícné. 
Květy a sice kalich má barvu ametystu, koruna fialově modrou. Roste v jižní Evropě divoce, u nás pěstuje se v 
zahradách pro svou aromatickou vůni; kvete v červenci a srpnu. Levandule potřebuje se za lék jen na obkladky 
aromatické a koná v tom ohledu služby dobré při oteklinách, jež povstanou hostcem nebo dnou. Květy s melisou 
(meduňkou) a rozmarinou účinkují a rozhánějí silně. Z druhu jednoho připravuje se (ve Francii) olej levandulový. 
 
Domácí levandulový olej 
čerstvé a sušené květy levandule, 1 l slunečnicového oleje 
Do čisté sklenice napěchujeme suché levandulové květy a zalijeme olejem. Sklenici uzavřeme a necháme asi 
týden odstát v teplé místnosti. Potom necháme olej prokapat přes čistý kus plátna, vymačkáme a do sklenice 
vložíme květy čerstvé, které zalijeme již scezeným olejem. Opět necháme zhruba týden louhovat a na závěr 
zcedíme přes plátno. Levandulový olej používáme do koupelí, k otírání spánků při migréně nebo k masáži 
bolavých svalů. Pokud nakapeme pár kapek do koupele, tato levandulová lázeň bude osvěžující, uvolňující, 
odbourá stres, napětí a podrážděnost. 
 

Levandulový sirup 
svazek levandulové nati, 300 g cukru, 300 ml vody, citronová šťáva, kostky ledu 
Levandulovou nať omyjeme a nalámeme na kousky. Z cukru a vody svaříme sirup a 
posekanou levanduli do něj namočíme. Necháme stát minimálně 24 hodin v pokojové 
teplotě. Poté scedíme, ještě jednou mírně převaříme a nalijeme do uzavíratelných lahví. 

Sirup necháme vychladnout a skladujeme v lednici. Levandulový sirup dáváme vždy do vody s trochou citronové 
šťávy a ledem. Spotřebujeme zhruba do 2 týdnů. 

 
Levandulový med 
2 hrsti rozemletých levandulových květů, 1 l vody, 3 citrony, kousek celé skořice, 1 a 1/2 až 2 kg 
cukru.  Rozemleté levandulové květy dáme do hrnce a zalijeme vodou. Přidáme pokrájené 
citrony s celou skořicí a necháme 20 minut mírně vařit. Hrnec odstavíme z plotny a levanduli s 
citrony a skořicí necháme zhruba 1 den vyluhovat. Poté scedíme, přisypeme cukr a za 
občasného míchání jej necháme nad plamenem rozpustit. Poté ještě chvíli povaříme, dokud není 

konzistence medu ideální. Ještě horký med naplníme do vymytých a vysušených skleniček. Levandulový med 
servírujeme například namazaný na chléb s máslem. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
NAKLÁDANÝ HERMELÍN 
6 Hermelínů (či Camembert 45%) při stisknutí uprostřed, sýr musí být pružný, 4 paličky českého česneku, sůl, 

pepř, grilovací koření, bobkový list, olej. 
Pasta na hermelíny: česnek oloupeme a nadrtíme na jemnou kaši, přidáme sůl, 
pepř, grilovací koření. Hermelíny rozložíme do uzavíratelné dόzy (nejlépe 
hranatého tvaru a pevným uzávěrem) navrch naklademe pastu, proložíme 
bobkovým listem a zalijeme olejem, sýr i pasta musí být úplně ponořená. 
Jelikož této recept neobsahuje cibuli, olej se nekazí a je možné jej použít častěji. 
Hermelín necháme minimálně 5 dnů naložený, čím déle tím bude lepší. 

Hermelín podáváme s okurkovým salátem a brusinkami z arόnie či rybízu a čerstvým chlebem. 
 
AMERICKÉ OKURKY 
Okurky nakládačky - 2,5 kg, sůl - 3 lžíce, cibule - 6 ks. Nálev: ocet - 6 dl, cukr - 4 dl, 
pepř mletý - 1 lžička, kari - 1 lžička, chilli - 1 lžička, kopr - 1 lžička. 
Okurky a cibuli nakrájíme na kolečka, smícháme se solí a necháme stát 2 hodiny. Potom 
z nich rukama vymačkáme vodu, přidáme nálev a plníme do skleniček. Zavíčkujeme a 
zavařujeme 20 minut. 
 

ČERNÉ JEŘABINY - ARONIE - NA ZPŮSOB BRUSINEK 
1 kg černé jeřabiny – aronie, 60 dkg cukru, 1 balíček vanilkového cukru, 1/2 lžičky ml. skořice (nebo skořicový 

cukr), 3-4 hřebíčky, sklenka rumu, 1 Pektogel, 1/2 lžičky kyseliny citronové. 
Jeřabiny očistíme, otrháme ze stopiček, propláchneme a necháme okapat. Vsypeme je 
do kastrole, podlijeme trochou vody a vaříme asi 20 minut. Pak přidáme cukr, 
vanilkový cukr, koření (hřebíček utlučeme) a vaříme doměkka. Ke konci varu jeřabiny 
z části rozmačkáme (třeba dnem zavař. slenice), přidáme Pektogel, povaříme minutu, 
přidáme kyselinu citronovou, opět povaříme, až se rozpustí, stáhneme z ohně, 
přilijeme rum, promícháme a horkou směs lijeme do malých skleniček, zavíčkujeme, 

otočíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. 
 

BRUSINKY Z RYBÍZU 
1 kg rybízu, 70 dkg cukr, 2 lžičky rovné skořice, 2 lžičky kys. Citronové, 2 hřebíčky, 4 
lžíce rumu 
Rybíz a cukr promícháme a necháme 24 hod. odležet. Potom přidáme skořici, hřebíčky, 
kys. citronovou a necháme 1/4 hod. vařit. Ke konci dáme rum a hned plníme do sklínek. 
Dáváme je dnem vzhůru. 
 

BUŘTY NA PIVU 
5 ks buřtů, 2 ks cibule, 1 lahev černého piva, kremžská hořčice, plnotučná 
hořčice, kečup 
Oloupanou cibuli nakrájíme na tenká půlkolečka. Buřty podélně nařízneme, jednu 
půli natřeme plnotučnou hořčicí, druhou půli kremžskou hořčicí, vložíme cibuli a 
přitiskneme půlky k sobě. Takto upravené buřty vkládáme do zapékací misky, 
posypeme zbylou cibulí, zakapeme kečupem a podlijeme černým pivem. Misku 
dáme zapéct do vyhřáté trouby asi na 45 minut. Podáváme s čerstvým pečivem. 
 

PEČENÝ ČAJ Z DROBNÉHO LETNÍHO OVOCE 
2 kg letního drobného ovoce (jahody, ostružiny, rybíz, borůvky ...), 1,25 kg cukru 
krystal, 2 ks citróny, 2 dcl tmavého rumu či griotky (lze vynechat), koření (4 ks 
hřebíčky, 1 ks tyčinky skořice, 2 ks badyány) 
Ovoce důkladně propláchneme pod studenou tekoucí vodou. Ve větší míse smícháme 
okapané ovoce spolu s cukrem, oloupaným a na kostky pokrájenými citróny, přidáme 
koření a nalijeme rum či griotku. Důkladně promíchanou směs z mísy poté přesypeme 
to hlubšího pekáče, kde ji rovnoměrně rozprostřeme. Vložíme do trouby vyhřáté na 
210-220 °C vše, za občasného míchání, pečeme do doby, než ovoce pustí šťávu, tedy 
asi 30-40 minut. Horký upečený ovocný čaj plníme do vhodných sklenic s uzávěrem, 

které dobře uzavřeme víčky a necháme vychladnout dnem vzhůru, nebo je sterilujeme 10 minut při 80 °C, čaj pak 
vydrží déle. Takto připravený čaj servírujeme tak, že do hrnečku dáme 3 až 4 lžičky pečeného čaje a ty zalijeme 
horkou vodou, necháme chvíli vyluhovat a pak ihned podáváme. 
V létě připravíme, v zimě si pochutnáme! 
  

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE 
15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den o tomto svátku nazývali 

Pannu Marii svatou královnou. V kostelech se světily květiny a semena. Semena posvěcená na svátek 

Nanebevstoupení Panny Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také povodně. 
Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem 

rozdávat medovou kaši, prý proto, aby lidé měli v noci 
klid od duchů. 

Je to největší mariánský svátek, který si každoročně 

připomínají katoličtí věřící - slavnost Vystoupení Panny 
Marie na nebesa neboli Nanebevzetí Panny Marie. Tento 

svátek se slaví již několik století na základě církevní 
tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli doložena. 

Za dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil papež Pius 

XII. Podstatou svátku je uctění památky vzetí těla 
Kristovy matky Panny Marie na konci jejího pozemského 

života do nebe, čímž se jí dostalo stejného privilegia jako 
Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků nespočívají v 

hrobě, ale její tělo i duše byly "vzaty do nebeské slávy". 
Slavnosti u příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie 

se konaly již v pátém století v Jeruzalémě, od století 

následujícího tento svátek slaví celý křesťanský Východ 
a od sedmého století se slaví v Římě. Svátek byl později 

s velkou okázalostí držen ve Francii v době vlády Ludvíka 
XIII., který zasvětil zemi galského kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon III. pak tento den 

prohlásili za svátek Napoleona. V Československu byl 15. srpen také svátkem, ale v 50. letech ho 

tehdejší režim zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie se objevují v průběhu staletí i ve výtvarném 
umění a hudbě. Zároveň je tato událost ze života Ježíšovy matky nejčastějším titulem zasvěcení 

mariánských kostelů. 
 

Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, aby, jste si vyzdobily byt sušenou 
mateřídouškou, třezalkou, levandulí, třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou připomínat, 

svou barvou a vůní, krásy léta.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 

JABLONECKÁ BIŽUTERIE A SVĚTOVÝ MONOPOL 
Vznik světového monopolu bižuterní výroby u nás a nynější situace. 
Jablonec byl před první světovou válkou označován jako monopolní výrobce 
bižuterie ve světě. Rovněž v období mezi prvou a druhou světovou válkou 
zůstává monopolním výrobcem v některých artiklech (strojní broušené 
kameny, cínové perle, ohňovky). 
V některých artiklech svůj monopol ztratil. Výrobu voskových perlí, kde do 
popředí se dostalo Japonsko. V lampových a rocailových perlích vedeme boj 
s Itálií, která byla původcem této výroby a odtud byla tato výroba přenesena 
do Jablonce. Vzniká otázka jak je možné, že si Jablonec vybudoval postavení 
monopolního výrobce ve světě? 
Byl to proces dlouhodobý k jehož vývoji přispěly některé skutečnosti. 
Především oblast Jizerských hor měla vyvinuté sklářství. Základem rozvoje 
sklářství v Jizerských horách v minulosti byl dostatek dřeva pro vytápění 
sklářských pecí. Když však přešly sklárny na topení uhlím a na generátorový 
plyn docházelo k úpadku sklářství pro vysoké náklady doprava uhlí výhodu 

měly sklárny poblíž dolů, jako Teplice a Libochovice. 
Tato situace nutila zdejší skláře zaměřovat se na výrobu takových 
skleněných předmětů, které by nebyly tak objemné a přitom v nich bylo 
ztělesněno co nejvíce lidské práce, takže odlehlost výroby a zvýšení 
dopravní náklady nehrály při vysoké ceně výrobku takovou úlohu. Něco 
podobného vidíme ve Švícarsku při výrobě hodinek. 
Další významnou skutečností byla 
blízskost Turnova, který byl již z dob 
Přemyslovců známý broušením 
drahokamů a polodrahokamů. 
Technika přešla později do Jablonce 
a spolu se sklářskou výrobou, je 
základem výroby skleněných 
kamenů a broušení skleněných perlí 
jako dalšího základu pro výrobu 
bižuterie. Tyto skutečnosti, spolu 
s pracovitostí zdejšího lidu by možno 
říci celého obyvatelstva s jeho 
podnikavostí a jeho výtvarným 
nadáním, přispěly k rozvoji a 
monopolu bižuterní výroby. Byly 
pokusy a snahy o přenesení výroby 
do ciziny Jabloneckým zbožím, ale 
každý pokus takový končil 
neúspěchem. Co bylo příčinou? 
Jablonci v té době měl obrovskou 
výhodu, které nikdo nemohl 
dosáhnout. Měl na jednom místě 
výrobu skla v obrovském m,nožství, 
barvách a tvarech měl zde na svou 
dobu nejmodernější nástrojárny, 
lisovny, galvanizovny, měl zde všechny nutné profese, jako mačkáře, 
brusiče, listaře, lampače, voskaře, pasíře, rytce, formaře a jedna výroba 
doplňovala druhou. Proto jakýkoliv požadavek, změna mόdy, mohla býti 
ihned podchycena a vypracovány nové vzorky. 
 
Foto: vzorkovnice skleněných knoflíků, staré pohledy Jablonec nad Nisou 
 
Pokračování příště……  

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co je součástí dokumentace ke každému Trabantu?  
Jízdní řád autobusů. 
 
Který čtyřnohý přítel je člověku nejmilejší? 
Postel. 

Synovi je čerstvě osmnáct a ptá se otce:  
Tati, když už je mi osmnáct, můžu jít na pařbu?  
Táta mu povídá, že jasně, ale ať nepije, že ho pak bude 
druhý den bolet celé tělo. Druhý den se syn probudí 
dolámaný jak cyp, že se ani nemůže pořádně zvednout a 
hned povídá tátovi: Proč mě bolí celé tělo, vždyť jsem 
včera nepil? Táta mu povídá: To, žes přišel ožralý ve tři 
ráno a matce nadával do starých kurev, to by mi nevadilo. 
To, že ses snažil znásilnit vlastní sestru, až se před tebou 
musela zavřít do pokoje, to bych taky rozchodil. 
Ale když ses vysral před televizi, do toho hovna napíchal 
párátka a řekls, že ode dneška bydlí ježeček s námi, tak to 
jsem tě zbil, jak hada! 
 
Blondýnka se zrzkou seděly v baru a koukaly na zprávy o 
šesté. Ukazoval reportáž o sebevrahovi, který stál na mostě 
a vyhrožoval, že skočí dolů. Blondýnka povídá: „Hele, vsaď 
se, že neskočí.“ „Dobře, o kilo. Já si myslím, že skočí.“ 
No, a chlápek skočil. Tak blondýnka vysolila kilo a zrzka 
říká: „Ne, to nejde, já si to nevezmu. Jsi přece moje 
kámoška.“ „Ber, sázka je sázka.“ „Hele, musím se ti 
přiznat, že jsem tohle už viděla ve zprávách v pět, takže si 
nemůžu vzít výhru.“ „Já to taky viděla už v pět, ale nikdy 
bych si nemyslela, že skočí znovu.“ 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Vždy je lepší hovořit s rozumným člověkem o něčem hloupém, než s hlupákem o něčem rozumném.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.tommat.cz/  

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
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